Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

CONVOCAÇÃO

GRUPO GESTOR ESTADUAL DO PLANO ABC+ MT

O Presidente no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 2º, § 2º do Decreto n° 1.513 de 03 de
novembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado n° 28.366 de 04 de novembro de 2022, que dispõe sobre o Grupo
Gestor Estadual do Plano ABC+ MT;

CONVOCO a 04ª Reunião Ordinária do Grupo Gestor Estadual do Plano ABC+MT, que será realizada na terça-feira, dia 18
de julho de 2023, às 08h30, no formato híbrido, na sala de Reuniões do 1º andar da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico - SEDEC, na Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 1077, Bairro Goiabeiras - Cuiabá-MT.

Reforçamos a necessidade da participação de todos os membros, que em caso de impedimento, deverão enviar ofício de
designação com até 24h de antecedência da reunião.

Cuiabá - MT, 10 de julho de 2023.

PAUTA DA 04ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO GESTOR ESTADUAL DO PLANO ABC+ MT

Data: 18/07/2023

Horário: 08h30.

Local: Sala de Reuniões do 1º andar da SEDEC.

1. ABERTURA

2. REUNIÃO

2.1 - Discussão e Votação das Atas do GGE do Plano ABC+ MT

2.1.2 - Ata da 06ª Reunião Extraordinária do Grupo Gestor Estadual do Plano ABC+ MT (04/10/2022);

2.1.2 -  Ata da 07ª Reunião Extraordinária do Grupo Gestor Estadual do Plano ABC+ MT (04/11/2022).

2.2 - Deliberações da 03ª Reunião Ordinária do Grupo Gestor Estadual do Plano ABC+ MT (02/05/2023).

Resolução nº 005/2023 - Aprovou as Atas da 04ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 13 de setembro de 2022, e 05ª
Reunião Extraordinária, realizada no dia 20 de setembro de 2022;

Resolução nº 006/2023 - Aprovou o Calendário de Reuniões Ordinárias para o exercício de 2023;

Resolução nº 007/2023 - Aprovou a solicitação de inclusão dos Sistemas, Práticas, Produtos e Processos de Produção
Sustentáveis (SPSABC) de Sistemas Agroflorestais - SAF, Sistema de Plantio Direto de Hortaliças - SPDH e Integração
Lavoura-Pecuária-Floresta - ILPF no Sistema de Acompanhamento e Gerenciamento das Atividades - SAGAE da EMPAER,
como forma de contribuição com o monitoramento e registro das atividades do ABC+MT;

Resolução nº 008/2023 - Aprovou a proposta de Seminário do “Plano ABC+MT: cultivando mudanças positivas”, com
objetivo de promover o diálogo técnico com a sociedade sobre o Plano ABC+ para posicionar as ações do Estado em
parceria com o setor agropecuário e engajar os produtores na adoção da estratégia ABC+.

3. PLANO SAFRA 2023/2024

3.1 - Apresentação do Plano Safra - Banco do Brasil

4.  EVENTOS

4.1 - Avaliação do Seminário Plano ABC+

4.2 - Agenda Projeto TEEB AgriFood

5. MONITORAMENTO DOS PLANOS DE AÇÃO

5.1 - Apresentação da estratégia de monitoramento

6. INFORMATIVO SOBRE CONSULTA PÚBLICA DO MAPA

6.1 - Consulta Pública Programa Carbono + Verde

7. ASSUNTOS GERAIS

7.1 - Avisos e Convites

8. ENCERRAMENTO

ANDERSON MARTINIS LOMBARDI

Presidente do Grupo Gestor Estadual do Plano ABC+ MT

(Original assinado)

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 7589c940

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 7589c940

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-28T23:46:46-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial